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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

Officio n°. 124/2018-GAP 

Paraguacu Paulista-SP, 23 de fevereiro de 2018. 

A Sua Excelencia o Senhor 
Ian Francisco Zanirato Salomao 
Presidente da Camara Municipal 
Rua Guerino Mateus, 205, Centro 
19700-000 Paraguacu Paulista-SP 

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei Complementar n 

Senhor Presidente: 

Encaminhamos a apreciacao dessa egregia Camara Municipal o referido 
Projeto de Lei Complementar e sua justificative, que "Altera o art. 1° da Lei 
Complementar n° 12512010 do Programa de Alimentagao do Servidor POblico 
Municipal (PAS), para inclusao do § 5° e do Anexo Unico e dispor sobre os criterios 
de pagamento do PAS ao servidor lotado no cargo de Professor de Educacao Basica 
II (PEB II)". 

Certos da atencao de Vossa Excelencia, antecipamos agradecimentos e 
apresentamos nossos protestos de alta estima e distinta consideracao. 

Atenciosamente. 

ARG/MVR/AMM/kes 
OF CM Paraauatu Pau i.ta 

Protocol° 	Da taltio r a 
24.878.  26/02/20 -I ;0:44:54 
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

JUSTIFICATIVA 
Projeto de Lei Complementar n°. VO, de 23 de fevereiro de 2018. 

Senhor PreSidente e Nobres Vereadores: 

Encaminhamos a essa egregia Camara Municipal o presente Projeto de 
Lei Complementar, que "Altera o art. 1° da Lei Complementar n° 125/2010 do 
Programa de Alimentagao do Servidor Public° Municipal (PAS), pars inclusao do § 5° 
e do Anexo Unico e dispor sobre os criterios de pagamento do PAS ao servidor 
lotado no cargo de Professor de Educacao Basica II (PEB II)". 

A Lei Complementar Municipal n° 125, de 24 de maio de 2010, e 
alteracoes, trata do Programa de Alimentacao do Servidor PUblico Municipal (PAS), 
destinado aos servidores pOblicos integrantes do Quadro de Pessoal da Prefeitura 
Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista. 

0 art. 1° da Lei Complementar n° 125/2010 tern a seguinte redagao: 

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a criar o Programa de Alimentagao 
do Servidor POblico Municipal (PAS), destinado aos servidores piblicos 
integrantes do Quadro de Pessoal da Prefeitura Municipal da Estancia 
Turistica de Paraguagu Paulista. 
§ 1°A partir de 1° de julho de 2017, o valor da verba alimenticia do PAS sera 
de AS 500,00 (quinhentos reais). 
§ 2° 0 PAS sera destinado a todos os servidores pUblicos integrantes do 
Quadro de Pessoal da Prefeitura Municipal. 
§ 3° Por se tratar de verba corn natureza de ajuda alimenticia, nenhum 
encargo ou desconto incidira sobre o valor da mesma, que sera realizada 
integralmente. 
§ 4° No caso de acumulacao de cargos, o servidor tern direito ao credito 
correspondente de apenas urn PAS. 

O Professor de Educacao Basica II (PEB II) é o servidor lotado no 
Departamento Municipal de Educacao. Desempenha suas atividades nos anos finais 
do ensino fundamental. 

A carga horaria do PEB II efetivo e de 150 (cento e cinquenta) horas-aula 
mensal. Ja, o PEB II contratado temporariamente tern carp horaria variavel. Neste 
caso, existem profissionais corn carga horaria mensal que variam de 2 (duas) a mais 
de 150 (cento e cinquenta) horas-aula. 

De acordo corn a legislacao atual do PAS, o PEB II, mesmo que exerca 
uma jornada de 2 (duas) horas-aula mensal recebe o valor integral do PAS, R$ 
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

500,00 (quinhentos reais). Uma situagao discrepante e injusta para corn os demais 
servidores que exercem carga horaria integral. 

Nesse contexto, tecnicos dos Departamentos de Educagao, de 
Planejamento e de Administragao e Finangas realizaram levantamentos e constaram 
a situagao do pagamento do PAS aos Professores de Educagao Basica II (PEB II) na 
Prefeitura de Paraguagu Paulista, no m8s de agosto de 2017. A Tabela 1, abaixo, 
apresenta essa situagao. 

Tabela 1 — Situagao Atual do Pagamento do PAS aos Professores de Educagao Basica II na 
Prefeitura de Paraguagu Paulista — ago. 2017. 

Horas-aula/ 
Mensal 

Quantidade de 
PEB II 

Valor do PAS 
(R$ 1,00) 

Valor Total 
(RS 1,00) 

01 a 09 0 500,00 0,00 

10 a 19  7 500,00 3.500,00 

20 a 29 .  5 500,00 2.500,00 

30 a 39 13 500,00 6.500,00 

40 a 49 9 500,00 4.500,00 

50 a 59 0 500,00 0,00 

60 a 69 3 500,00 1.500,00 

70 a 79 4 500,00 2.000,00 

80 a 89 4 500,00 2.000,00 

90 a 99 1 500,00 500,00 

100 a 109 1 500,00 500,00 

110 _ a 119 1 500,00 500,00 

120 a 129 17 500,00 8.500,00 

130 a 139 0 500,00 0,00 

140 a 149 2 500,00 1.000,00 

150 ou mais 0 500,00 ,0,00 

TOTAL 	 67 	 -- 33.500,00 

Fonte: Departamento de Planejamento (15 set. 2017) 

De acordo corn levantamento demonstrado na Tabela 1, os 67 (sessenta e 
sete) PEB II da Prefeitura de Paraguagu Paulista receberam, no mes de agosto de 
2017, -o total de R$ 33.500,00 (trinta e fres mil e quinhentos reais), como beneficio 
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 
- Estado de Sao Paulo 

do PAS. Existe professor corn jornada de trabalho de ate 19 (dezenove) horas-aula 
mensal que recebe o mesmo valor que professor corn jornada de trabalho superior a 
140 (cento e quarenta) horas-aula mensal. Uma total discrepancia. 

Para corrigir essa situacao, propoe-se que, ao servidor lotado no cargo de 
Professor de Educacao Basica II (PEB II), o valor do PAS seja proporcional a carga 
horaria de aulas mensal, conforme memoria de calculo constante da Tabela 2: 

Tabela 2 - Memoria de Calculo para Pagamento de Valor Proporcional do PAS aos Professores de 
Educagao Basica II da Prefeitura de Paraguagu Paulista. 

Horas-aula/ 
Mensal 

N° da Referencia Valor da Referencia (%) Valor do PAS (R$ 1,00) 

01 a 09 1 6,25 31,25 

10 a 19 2 12,50 62,50 

20 a 29 3 18,75 93,75 

30 a 39 4 25,00 125,00 

40 a 49 5 31,25 156,25 

. 	50 a 59 6 37,50 187,50 

60 a 69 7 43,75 218,75 

70 a 79 8 50,00 250,00 

80 a 89 9 56,25 281,25 

90 a 99 10 62,50 312,50 

100 a 109 11 68,75 343,75 

110 a 119 12 75,00 375,00 

120 a 129 13 81,25 406,25 

130 a 139 14 87,50 437,50 

140 a 149 15 
, 

93,75 468,75 

150 ou mais 16 100,00 500,00 

Fonte: Departamento de Planejamento (out. 2017). 
Notas: 
(a) Valor Integral do PAS: R$ 500,00 (data-base 01/04/2017 / atualizagao 01/07/2017) 
(b) Equivalencia: 10 horas-aula mensal = 1 Referencia 
(c) Calculo da Referencia 1 = (1 / 16) * 100 ou 0,0625 ou 6,25% 
(d) calculo do Valor do PAS para carga horaria 01 a 09 horas-aula mensal: R$ 500,00 * 6,25% ou R$ 
31,25 
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

Assim sendo, esta propositura visa, entao, alterar o artigo 1° da Lei 
Complementar n° 125/2010, acrescendo o § 5° e o Anexo Unico, a fim de corrigir 
essa discrepancia e estabelecer criterios mais justos quanto ao pagamento do PAS 
ao PEB II. 

0 § 5° ao artigo 1° tera a seguinte redacao: 

Art. 1° 

§ 5° No caso de servidor lotado no cargo de Professor de 
Educagao Basica II (PEB II), o valor do PAS sera proporcional 
a carga horaria de aulas mensal, conforme Anexo Unico desta 
lei complementar. 

0 Anexo Onico tera a seguinte redagao: 

ANEXO UNICO — Valor do PAS ao Professor de Educagao Basica II (PEB II) 

Horas-aula/mensal 
N° da 

Referenda 
Valor do PAS 

(R$ 1,00) 

01 a 09 1 31,25 

10 a 19 2 62,50 

20 a 29 3 93,75 

30 a 39 4 125,00 

40 a 49 5 156,25 

50 a 59 6 187,50 

60 a 69 	, 7 218,75 

70 a 79 8 250,00 

80 a 89 9 281,25 

90 a 99 10 , 	 312,50 

100 a 109 11 343,75 

110 a 119 12 375,00 

120 a 129 13 406,25 

130 a 139 14 437,50 

140 a 149 15 468,75 

150 ou mais 16 500,00 
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

0 valor do PAS proporcional, fixado nos termos desta lei complementar, 
sera pago ao Professor de Educacao Basica II (PEB II) a partir do primeiro dia do 
mes subsequente a data de vigencia desta lei complementar. 

Posto isto, considerada a relevancia da materia, solicitamos os bons 
prestimos de Vossa Excelencia e dos Nobres Vereadores na apreciacao e votacao 
desta propositura. 

Atenciosamente. 

ALMIRA RIB 
Prefeita 
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Prefeitura Municipal da EstanCia Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°.010,  DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018 

Altera o art. 1° da Lei Complementar n° 
125/2010 do Programa de Alimentagao do 
Servidor POblico Municipal (PAS), para 
inclusao do § 5° e do Anexo. Unico e dispor 
sobre os criterios de pagamento do PAS 
ao servidor lotado no cargo de Professor 
de Educagao Basica II (PEB II). 

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURESTICA DE PARAGUAQU PAULISTA 

APROVA: 

Art. 1° 0 art. 1° da Lei Complementar n° 125, de 24 de maio de 2010, do 
Programa de Alimentagao do Servidor Pirblico Municipal (PAS), passa a vigorar 
acrescido do § 5° e do Anexo Unico: 

"Art. 1° 	  

§ 5° No caso de servidor lotado no cargo de Professor de Educagao 
Basica II (PEB II), o valor do PAS sera proporcional a carga horaria de aulas mensal, 
conforme Anexo Unico desta lei complementar." (NR) 

Art. 2° 0 valor do PAS proporcional, fixado nos termos desta lei 
complementar, sera pago ao Professor de Educagao Basica II (PEB II) a partir do 
primeiro dia do mes subsequente a data de vigencia desta lei complementar. 

Art. 3° Esta lei complementar entra em vigor na data de sua publicagao. 

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista-SP, 23 de fevereiro de 2018. 

CM Parasuatu Paulista 
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

Projeto de Lei Complementar n° 010, de 23 de fevereiro de 2018 	  Fls. 2 de 2 

ANEXO IJNICO — Valor do PAS ao Professor de Educagao Basica II (PEB II) 

Horas-aula/mensal 
N° da 

Referencia 
Valor do PAS 

(R$ 1 700) 

01 a 09 1 31,25 

• 10 a 19 2 62,50 

20 a 29 3 93,75 

30 a 39 4 125,00 

40 a 49 5 156,25 

50 a 59 6 187,50 

60 a 69 7 218,75 

70 a 79 8 250,00 

80 a 89 9 281,25 

90 a 99 10 312,50 

100 a 109 11 343,75 

110 a 119 12 375,00 

120 a 129 13 406,25 

130 a 139 14 437,50 

140 a 149 15 468,75 

150 ou mais 16 500,00 
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Prefeitura Municipal da EstAncia Turistica de Paraguay.' Paulista 
Estado de Sao Paulo 

LEI COMPLEMENTAF3 N° 125, DE 24 DE MAIO QE 2010 
Autoria do Projeto: Sr. Prefeito Municipal 

"Dist)Oe sobre 'autorizacao ao Poder Executivo 
,para criar o Programa de Alimentacio do 
Servidor PUblico Municipal (PAS), e dá outras 
providencias". 

EDINEY TAVEIRA QUEIROZ, Prefeito Municipal da Estancia Turistica de 
Paraguacu Paulista, no uso de suas atribuicaes legais, faz saber que a Camara Municipal 
APROVOU e ele PROMULGA a seguinte Lei Complementar 

M. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a criar o Programa de Alimentacao do 
Servidor Publicd Municipal (PAS), destinado aos servidores publicos integrantes do Quadro de 
Pessoal da Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista. 

§ 1°, 0 valor da verba alimenticia do PAS sera de R$ 100,00 (cem reais), a ser 
concedido mensalmente, atraves de cartao eletronico. 

§ 2° 	0 PAS sera destinado - aos servidores•ptiblicos integrantes do Quadro de 
Pessoal tia Prefeitura Municipal, corn excecao dos servidores comissionados lotados nos cargos de 
Diretores de Departamento e dos servidores (efetivos ou comissionados) corn remuneracao 
equivalente ou superior,aremuneracao de Diretor de Departamento, 

• 	§ 3° Nao sera() consideradas para a apuracao do valor previsto no § 2°deste' 
artigo, as verbas salariais variaveis (horas extras, dieiriae, ferias, licenca premibe'outras) recebidas 
polo servidor e constantes do thesmo . holerite do pagamento, 

§ 4° Por se tratar de verba corn natureza de ajuda alimenticia-, nenhum encargo 
ou desconto incidira sobre o valor da mesma,.que sera realizada integralmente. 

§ 5° 0 valor limite da remunera9ao, conforme consta do § 2° deste artigo, sera 
corrigido pelo mesmo indice e na mesma alpaca em que houver a revisao geral 'da remuneracao ou 

a re-estruturacao dos valores das referencias salariais dos servidores publicos municipais. 

Art. 2° 0 valor da verba alimenticia do PAS: 

- 	 nao tern natureza salarial; 

II - 	nao se incorpora a remuneragao pare quaisquer efeitos; 

Ill - 	 nAb constitui base de incidencia de contribuicao previdencraria; 

JV - 	 e nem se configura rendimento tribiitavel do servidor. 

Art. 3° Para a operacionalizacao do PAS, a Prefeitura Municipal contratara ou 
c.elebrara convenio corn empresa especializada na administracio do servico de cartao eletrOnico. 

Pansigrafo. iinico. 0 cartao eletronico Sera personalizado ao servidor ptiblico 

municipal e contera: 

.1- 	• o nome e o cOdigo funcional do servidor; 

II - 	a inscricao  'Programa de Alimentacao do Servidor Piiblico Municipal 
(PAS)"; 	 • 

III - 	e as indicaches previstas na Portaria n° 03, de 1° de marco de 2002„e suas 
alteracoes, da Secretaiia de Inspecao do Trabaiho e do Departarnento de' Seguranca e 	Cide no 

Trabarho. 
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PrefeituraMuniciPal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista 
Estado de Sao Paulo 	, 

Lei Complemental n° 125, de 24 de maio de 2010 	 Fls. 2 de 4 

Art. 4° 0 servidor p0blico municipal utilizara o cartao eletronico para comprar 
generos alimenticios nos estabelecimentos previamente cadastrados pela empresa administradora 

cia servico de cartao eletronico. • 

Paragrafo (mica. A utilizacao do cartao eletronico sera mediante senile fomecida ao 
servidor pela empresa administradora do servicode carat() eletranico. 

Art. 5° A empresa administradora do service de cartao eletrOnico, obriga-se a 
credenciar, no minirno, 5 (cinco) estabelecimentos no Municipio que comercializem generos 
alimenticios, coma: 

1- 	supermercados; 

II - 	padarias; 

III - 	acougues; 

IV - 	e similares. 

§ 1° 0 estabelecimento credenciado deixari a vista dos consumidores que 
integre a rede de cartOes.eletrenicos da empresa responsavel par sua administracao, no PAS. 

§ 2° .E expressamente vedado. ao estabelecimento credenciado vender bebidas 
alcoolicas e cigarros no cartao do PAS. 

§ 3° Q estabelecimento comercial credenciado para 0 PAS, é obrigado deixar a 
vista do consumidor o seguinte aviso: "Este estabelecimento esti proibido de vender bebidas 
alcoolicas e cigarros no card() do Prograrria de alimentacio do Servidor Publico Municipal 
(PAS)", sob pena de .descredenciamento e multa. 

§4° ,0 estabelecimento cOmercial, quo for autuado vendendo bebidas alcoolicas 
ou cigarros no cartao, sera descredenciado do servico. 

Art. 6° Ate a dia 30 (trinta) de cede mes a Prefeitura Municipal, por intermedio da 
Divisao de Pessoal, enviera a empresa administradora do service de cartao eletn5nico as 
informaches necessaries 4 disponibilidade do credit° do PAS. 

§ 1° A Divisao de Pessoal enviara empresa administradora do service de cartao 
eletronico os seguintes dados/informagOes: 

I - 	o nome e a niimero do 'codigo funcional dos servidores que telt° direito ao 

credit() integral do PAS; 

II - 	o nome e o niimero do codigo funcional ,dos servidores admitidos ou 
demitidos/exonerados no miss de referencia, para fins de inclusao ou exclusao do cadastro do PAS; 

• 	Ill - 	o nome e o numero do codigo funcional, dos servidores que registraram 
faltas abonadas e injustificadas no mes de referencia, corn as respectivas quantidadet, pare fins de 
descontos no valor do credit° do PAS. 

§ 2° Para efeitos desta Lei Complementar: 

I - 	fakes injustificadas, so aquelas faltas nao justificadas ocomdas no mes de 
referencia e que acarretaram o desconto da reniuneracao que seria devida no respectivo dia; 
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Lei C,om0fementar n°, 12 , de 24 de maid de 2©10 	 Hs 3 de 4 

fatta abonada, é aquela em que o servidor interessado requer, por escrito, ao 
superior imediato, corn aritecedencia minima de 72,(setenta e duds) horas, o abono de falta futura, 
cujo limite uma por mes e- seis no ano; 

III - 	mes de referencia e o period() do -dia 21 de urn mes ao dia 20 do mils 

subsequente. 

5 3° Para cada -faith registrada pelo servidor sera descontado do valor do credito 
do PAS o valor equivalente a 1/30 (urn trinta avos), ou, 3,33% (tres inteiros e trinta 'e tres 
centesimos por canto) por cada dia de falta. 

§ 4° 	Ilao a irhpeditivo para o recebiinento do valor integral do credito do-PAS a 
ausencia ou afastamente do servidor, devidamente comprovados, decorrentes da: 

prestacao de services a Justica Eleitoral; 

11- 	donee de sangue; 

III - 	licenca cOmpuls6ria; 

IV - 	licenca para tratamento de saude; 

V - 	licences matemidade; 

VI 	licenca patemidade; 

VII - licenca para tratamento de doenca profissional 

VIII - licenca por 'acidente de trabathe. 

Art. 7° A empresa administradora do 'service de carte() eletremico devera 
disponi 	r o credito do PAS ao servidor pOblico municipal ate o 5° (quinto) dia util de c,ada,mes, 

Paragrafo Unice. A Prefeitura repassara a empresa administradora do Service de 
cartaO eletronico o valor correspondents no prazo de 15 (quinze) dies corridas, contados da data de 
disponibilidade do credito. 

. 	Art. 10. A a-  utorizacties previstas nesta Lei Com plementar, naquilo que eouber, sao 
extensivas: .  

as autarquias e fundacoes pilblicas do, Municipio; 

II - 	e ao Poder Legislativo. 
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. , 
Art. 8° 0 valor do PAS indicado no art. 1° desta Lei Complementar sera reajustado 

anUalrnente pelo Indice de Pregos ao Consumidor Ampliado (IPCA), ou outro que vier a substitui-lo. 

• 	§ 1° Sera considerado para fins de atualizacio do valor do PAS o indice do IPCA 
registrado no periodo de 12 (doze) meses imediatamente anterior a data da atualiza9ao, conforme 
indica divulgado polo 1E3GE,(Fundacio Institut° Brasileiro de Geografia e Estatistica). 

§ 2° Fica consfderada coma data base para a atualizacao do valor do credito do 
PAS o dia 1° de 'mai° de cada ano. 

Art. 9°, Observadas as disposicoes da presente Lei. Complementar, fica o Poder 
Executive autorizado a aderir ao Programa de Alimentacao do Trabalhador (PAT), do Ministerio do 
Trabalho. 
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Lei Complementar nQ 125, de 24 de maio de 2010 	 Hs. 4 de 4 

Art. 11. A forrnalizacao do PAS e a sua efetiva operacionatizacao Ira substiluir a 
distribuicao de cestas"basicas realizada atualmente aos servidores publicos municipals. 

Art. 12. As despesas decorrentes da execucao da presente Lei Complementar 
correrao a conta de dotal iies proprias constantes d orgamento vigente, suplernentadas se 
necessario. 

	

Art. 13. Esta Lei Complementar antra 	na data de sua publicacao. 

	

Estancia Turistica de Paraguacu Pa 	, 24 de maio de 2010: 
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista 
Estado' de Sao Paulo 

DENIONSTRAT1V0 DA GERACAODE DESPESA OBRIGATORIA DE CARATER CONTINUADO 
Art. 17, LRF 

1. EVENT() PARA: 
Criacao do Programa de Alimentacao do Servidor Ptiblico Municipal (PAS) 

2. PREMISSAS E METODOLOGIA DE CALCUL° 

2.1. Premissas 

A presente. proposta preve a triacao do Programa de Alimentacao do Servidor Riblico Municipal (PAS), 
em substituicao a distil:4.'40o de cestas basicas realizadas atualmente. 0 valor da verba alimenticia foi 
fixada em RS 100,00 e Ira beneficlar aproxlmadamente 1.600 servldores, exceto os servidores Iotados 
em cargos comissionados de Diretores de 'Departamento. 0 custo mensal iclo evento. foi estimado em R$ 
180.000,00, descontado os valores gastos atualinente corn as cestas basicas que é de R$ 
71.,000,00/mensais, implicara num impact() de R$ 89.000,00/mensais. A operacionalizacao do PAS esta 
previita a par* de Junho/2010. 

2.2. Metodologla de Calculo 

'1 -   
Gastos corn o Evento 	

' Impacto 
 

[bastes' oom a distribuicslio de castes bdaicas (A) 	 ' 71.000,00, 
1- 	

—   
[Gastos esiimados corn o PAS (B) 	 160.000,00, 

Diferenga MensallB – A) 	 89.000,00 :  

MemORa de Calculo: 

2.3. Impacto Orcamentario e Financeiro 

	

I 	(R$ 1,00) 	 I 
■ 	: 	2010* 	 1 	89.000.00: 	X 	' 	7 	 I 

.1 	. 	2011
-1,-- 

2012 	 , 	89.000,00: 	X 	12 
*,Periodo: Juno a Dezembro = 7 meses 

	

ESPEtIFICAck0 	 I 	2010 	1 	2011 	! 	2012 „ 	.  	 f 	 , 
1. Superavit (DefiCit),Financeiro Exercicio Anterior • 	9.9391 	7.25{2q 	7.250; 
2.-Receita PrinAsta. 	 ; 	77.0351 	81.0001- 	85 006 
13. Disponibilidade Financeir&(1+2) 	 , 	86,974 	88.2501 	92 250: 
4. Gusto dorEvento 663 .1 068 1.0681 

15. —  I .... _ 
6 Cust0.Total do Esiento 	 6631 	1.068 	. 	1.068; 
17. Impacto Oroamentario (6 i 2) 	 , 	0.81%. 	1.32%. 	1.26%; 

_ 18. Impacto 'Financeiro (6 / a) 	- 	 0,72% 	1,21% 	16%  1  

r 	 ' r 

 

Impacto 	 I 	- 	 i 
Exercicio 	i 	Mensal 	multiplicado I 	Periodo 	igual 	! 

1 

1 	89.000,00, 	X 	; 	12 	, 	= 	I 

-f- 

• 	= 	i 1 	• ... 	,  

R$ 1.000,00 

, 

, 

_ Prefettura Municipal da Esdncia Turlstica,de Paraguacu F?aulista - CNPJ n'. 44.547.305/000 - 
Av. Siquaira Campos, 1,430 - Praca Jornatista Mario Pschoco - Centro CEP 18.700-006 

Fpne: (18)3361 -9100 - Fax: (18)3361-1331 — gabinete@eparaguacu.sp.gov.br  
Estancia Turistica de Paraguacu Paulista - SP 

Impact° Anual 
1 00) (R$ ,  

623.000,00 

1.06a.000,  
1 .o68.600,00' 



Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

3. DEMONSTRATIVO DA ORIGEM DOS RECURSOS PARA 0 CUSTEIO DAS DESPESAS 
OBRIGATORIAS DE CARATER CONTINUADO E COMPROVACAO DA NAO AFETAcAQ DAS METAS 
DE RESULTADOS FISCAIS PREVISTA5 PARA 0 EXERCICIO DE 'MOO DE VIGtNCiA. 

	

Estimative da Despesa 	- irDotacao Existente (R$ 1,00)1 	Credit() 	i Fonte de 
, 

(R$ 1,00) 	 1 	 1 Suplementar I Especial 	Custeio 
i 

' 	1 	
1 1 	 , 

623.000 	 1 
 

630.000 ' 	' 	; 	— 	 Arrecad. 

Foi verificado o impact° orgamentario e financeiro no exercicio de inicio da vigencia do evento, havendo 
no orCamento aprovado, disponibilidade pare empenhamento das devesas obrigatorias de carater 
continued°, nao afetando, portant°, as metas de resultados fiscaisfixadas, haja vista ja estarem 
devidamente impactaela no orgamento do exercicio. 

4. DEMONSTRATIVO DA COMPENSACAO FINANCEIRA DOS SEUS EFEITOS NOS PERIODOS 
SEGUINTES A ASSUNCAO DE DESPESAS OBRIGATORIAS DE CARATER CONTINUADO.  

R$ 1 000 00 

Evento 	 2011 	; 	2012 	• 

	

-,'Reclugrao permanente de despesa 	
, . 	. 

	

1.068 	
1 058  

: 

i - 
 

, 	 . 	 Total 	 . 	1.068; 	1.068 
. 	- 

Premissas 

O montante de despesa criada por esta proposta sere compensada corn a reducao permanente da 
despesa geral do Municipio, observadas as disposigbes da ,Lei de Diretrizes Orgamentarias 
devidamente impactadas nos orcamentos dos exercicios seguintes. 

'5. DECLARACAO DE ADEQUACAO DAS DESPESAS COM 0 PPA, LDO E LOA 
Declaro, em cumprimento ao disposto no art. 17, § 4°, da LRF, que a despesa constante deste processo, 
tern adequagao orcamenteria e financeira corn a LOA e é- p corn a LDO e o PPA. E, por ser 
verdade, dato e assino a presente declaracao. 

Paraguagu Paulista-SP, 12 	 010.. 
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